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　公的年金等を受給されている方には、これまで納付書などにより市の窓口や金融機関で納付していただいていましたが、平成２１年１０月
支給の公的年金等から市民税・都民税が特別徴収（引き落とし）となります。この制度は、市民税・都民税の納付方法を変更するもので
あり、これにより新たな税負担が生じるものではありません。

四公的年金等から特別徴収される税額の徴収方法は？
　（例）市民税・都民税の平成２１年度・２２年度ともに年税額が６万円の場合　
※「これまで」と年金特徴制度導入後の「平成２１年度」と「平成２２年度」は、ご収入が公的年金等のみで、収入状況などは変わらないものとして計算しています。
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に引き続き年金特徴の方）は普通徴収で納めていただく分がなくなり、全額が
特別徴収となります。
　平成２２年４月、６月、８月の各年金支給時に、平成２１年度１２月・２月と
同額が公的年金等より引き落とされます（仮特別徴収）。平成２２年１０月、１２
月、平成２３年２月の各年金支給時に、平成２２年度年税額から４月・６月・
８月で引き落とされた（仮特別徴収）税額を引いた残りが特別徴収されます。

【平成２１年度（初年度）】
　納税義務者に納めていただく分（普通徴収）と、各年金定期支給時に引き
落とされる分（特別徴収）があります。
　上半期（４月・６月・８月）は普通徴収（第１期、第２期の２回）、下半期
は平成２１年１０月以降に支給される公的年金等から特別徴収されます。

【平成２２年度】
　平成２２年１月１日以後も引き続き市内在住の場合、平成２２年度（前年度

として申告書等に氏名の記載のある市内在住の方です。
　上記以外で申告のない方は、証明書の発行までに１か月ほどの期間がかか
る場合がありますので、お早めに申告してください。

司平成２１年度非課税となる方
①平成２１年１月１日現在、生活保護法
による生活扶助を受けている方
②平成２０年分の合計所得金額が１２５万
円以下の障害者、寡婦、寡夫、未成年
者（昭和６４年１月３日以降生まれ）の方
③平成２０年分の合計所得金額が右表以
下の方
※扶養人数とは、控除対象配偶者と
扶養親族数を合計した人数です。

司納税通知書の送付日
◎６５歳未満の方…６月５日（金）　　◎６５歳以上の方…６月１０日（水）
　ただし、次の方には送付しません。
①市民税・都民税をすべて給与からの特別徴収で納めている方
※給与所得があり、公的年金等も受給されている方は、税制改正により、公的
年金等から算出される市民税・都民税と給与から算出される市民税・都民税と
を合算して、給与から特別徴収することができなくなりました。公的年金等から算
出される市民税・都民税については、納税通知書を送付します。
②市民税・都民税が課税されない方

司市民税・都民税の課税・非課税証明書の発行
　平成２１年度の証明書の発行は、６月５日（金）からです。
　証明書が発行できるのは、① 申告された方、② 支払先から給与や公的年
金等の支払報告書等の提出があった方、③ 陰と隠に該当する方の扶養親族

  年金特徴制度導入後
平成２２年度（年税額６万円）平成２１年度（初年度）（年税額６万円）
特別徴収（公的年金等からの徴収）特別徴収（公的年金等からの徴収）普通徴収
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　平成２１年度は、６５歳未満の方と６５歳以上の方（公的年金等からの特別徴収の対象となりうる方）で納税通知書の送付日が異なります。

◆市民税課 　田 （札４６０－９８２７・９８２８） ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ  建 税
イ ン フ ォ メ ー シ ョ ン

徴収することはできません。
　また、税制改正により、公的年金等
から算出される市民税・都民税を、給
与から特別徴収することもできません。

四市民税・都民税額のお知らせはいつ
届くの？
　年金特徴対象の方には、特別徴収
予定の税額を、「納税通知書」でお知ら
せします。納税通知書は、６月１０日昌
に送付します。

四納付方法を選択できるの？
　地方税法の改正により公的年金等
から算出される税額については、「年金
特徴非対象者」以外は公的年金等から
「特別徴収の方法によって徴収するも
のとする」とされています。したがって、
選択することはできません。

■６５歳未満で公的年金等を受給され
ている方へ
　この改正により、６５歳未満で公的年
金等を受給されている方についても
（年金特徴の対象となりませんが）公的
年金等から算出される市民税・都民税
と給与から算出される市民税・都民税
とを合算して、給与から特別徴収するこ
とができなくなります。

徴非対象者）。
陰平成２１年１月１日以後、市から転
出などされた方
隠公的年金等の年額が１８万円未満の方
韻市の介護保険料が公的年金等から
引き落としされていない方
吋所得税、介護保険料、国民健康保
険料、長寿医療（後期高齢者医療）保
険料、市民税・都民税の合計額が特
別徴収の対象とされた公的年金等の
支払額を超える方

四年金特徴の対象となる公的年金等
ってなに？
　国民年金、厚生年金、および共済
年金の老齢または退職を理由に、一定
の年齢に達した場合に支給される年金
です（遺族年金や障害年金等の非課
税年金は含まれません）。

四公的年金等以外にも収入がある場
合、年金特徴される市民税・都民税は？
　公的年金等から特別徴収される市
民税・都民税は、公的年金等から算出
される税額のみです。
　公的年金等以外（例えば、給与、事
業所得、不動産所得な

ど）の収入がある
場合、公的年金等以外から算出される
市民税・都民税を公的年金等から特別

　年金特徴制度は、納付方法を「納付
書などで納税義務者が納める」方法か
ら「公的年金等からの引き落とし」へ変
更するものです（図１）。
　市民税・都民税の計算方法につい
て変更はありません。

四どんな人が対象なの？
　当該年度の初日（４月１日）に公的
年金等を受給している６５歳以上の方
で、市民税・都民税の納税義務者が
対象になります。
　ただし、上記に該当する方でも、次
の陰～吋のいずれかに該当する方は
年金特徴の対象となりません（年金特

四公的年金等からの特別徴収ってな
に？
　社会保険庁などの公的年金等の支
払者が、納税義務者に支給される公
的年金等から市民税・都民税を引き落
とし、納税義務者に代わって直接、公
的年金等の支払者が市へ納付するこ
とをいいます（年金特徴）。

四いつからはじまるの？
　平成２１年１０月支給の公的年金等か
ら特別徴収（引き落とし）がはじまりま
す。

四「これまで」と「平成２１年１０月から」は
どう違うの？

金融機関や
役所などの窓口

こ
れ
ま
で

図１

□住民税非課税限度額 億億億億 （円）

合計所得金額扶養人数※
　３５０，００００人（本人のみ）
　９１０，０００１　人
１，２６０，０００２　人
１，６１０，０００３　人
１，９６０，０００４　人

１人増すごとに
３５０，０００加算５人以上

～６５歳以上の年金受給者で、市民税・都民税が課税される方へ～
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